5
Дело № 5-32-389/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 декабря 2018 года                                                                                           г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Тарасовой Оксаны Геннадьевны, паспортные данные УССР, гражданки РФ, замужней, имеющей двоих несовершеннолетних детей, работающей продавцом магазина «...» наименование организации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении серии ... от дата, Тарасова О.Г. привлекается к административной ответственности за то, что она дата в время, являясь продавцом магазина «...» наименование организации, расположенном по адресу: адрес, в нарушение требований ст. 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», реализовала фио алкогольную продукцию - одну бутылку водки марки «...…», емкостью 0,5 литра, крепостью 36,2 %, за 150 рублей.
В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В судебное заседание Тарасова О.Г. будучи надлежащим образом извещенной о дате, месте и времени рассмотрения дела не явилась, об уважительности причин не явки не сообщила, ходатайство об отложении рассмотрения дела не предоставила.
При таких обстоятельствах, мировой судья, в силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Тарасовой О.Г. в ее отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о необходимости переквалификации действий Тарасовой О.Г. с ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ на ст. 14.2 КоАП РФ, по следующим основаниям.
В силу ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в его совершении и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Статьей 14.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» розничная продажа алкогольной продукции подлежит лицензированию.
Согласно ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.
В силу ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ спиртосодержащей продукцией признается пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции. Спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции. Алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.
Судебным разбирательством установлено, что дата в время Тарасова О.Г., находясь в помещении магазина «...» наименование организации, расположенном по адресу: адрес, являясь его продавцом, реализовала фио алкогольную продукцию - одну бутылку водки марки «...…», емкостью 0,5 литра, крепостью 36,2 %, по цене за 150 рублей.
Из содержания протокола изъятия вещей и документов от дата следует, что у фио в присутствии понятых изъята стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «...…» с содержащейся внутри прозрачной жидкостью (л.д. 14, 15).
В соответствии с протоколом осмотра помещений, территорий от дата в подсобном помещении магазина «...» наименование организации, расположенном по адресу: адрес, были обнаружены и изъяты четыре стеклянные бутылки объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «...…», с содержащейся внутри прозрачной жидкостью (л.д. 6, 7-9).
Согласно справке об исследовании № ... от дата и приложению к ней, представленные на исследование жидкости из пяти стеклянных бутылок вместимостью по 0,5 литра, оформленных под водку «...…» являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт), крепостью (объемная доля этилового спирта) жидкости в каждой бутылке 36,2 %. По органолептическому показателю, внешний вид, физико-химическому показателю крепость и по составу ингредиентов, согласно рецептуре приготовления алкогольного напитка водки данного наименования, не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (л.д. 27-29, 30-31).
Указанные обстоятельства послужили основанием для возбуждения в отношении Тарасовой О.Г. дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ и проведении административного расследования по делу.
Вместе с тем, обязательным условием для привлечения лица к административной ответственности по части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ является продажа им алкогольной продукции, которая согласно ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ является пищевой продукцией, или спиртосодержащей пищевой продукции.
Указание в справке об исследовании на то, что жидкость является спиртосодержащей, без определения, пищевая она или непищевая, является недостаточным для квалификации действий Тарасовой О.Г. по части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ.
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях Тарасовой О.Г. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, а содержатся признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, как незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных ч. 1 ст. 14.17.1 настоящего Кодекса.
Согласно пп. 2 п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Поскольку ч. 1 ст. 14.17.1 и ст. 14.2 КоАП РФ структурно расположены в одной главе КоАП РФ и имеют единый родовой объект посягательства - общественные отношения в сфере незаконной торговли, а также принимая во внимание, что переквалификация действий не ухудшает положения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о необходимости переквалификации действий Тарасовой О.Г. с ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ на ст. 14.2 КоАП РФ.
Событие и состав в действиях Тарасовой О.Г. административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, кроме вышеперечисленных доказательств подтверждаются: протоколом об административном правонарушении серии ... от дата (л.д. 3); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Белогорскому району от дата (л.д. 4); актом регистрации покупки от дата (л.д. 5); объяснением Тарасовой О.Г. от дата (л.д. 10); копией паспорта на имя Тарасовой О.Г. (л.д. 11); объяснением фио от дата (л.д. 12); объяснением фио (л.д. 16); копией свидетельства о государственной регистрации фио в качестве индивидуального предпринимателя (л.д. 18); копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя фио (л.д. 19); копией выписки из ЕГРИП на имя фио (л.д. 20); копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя фио (л.д. 21); копией трудового договора № 3 от дата (л.д. 22-23); объяснениями понятых фио, фио (л.д. 24, 25); квитанцией № ... от дата о приеме вещественных доказательств в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Белогорскому району (л.д. 32); характеристикой на имя Тарасовой О.Г. (л.д. 33); справкой старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по Белогорскому району фио от дата, согласно которой к административной ответственности Тарасова О.Г. по учетным данным ИСП МВД России «СООП» не привлекалась (л.д. 34).
Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья с учетом разъяснений, содержащихся в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», квалифицирует содеянное Тарасовой О.Г. по ст. 14.2 КоАП РФ, – как незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения Тарасовой О.Г. к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Тарасовой О.Г. в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении административного наказания Тарасовой О.Г. мировой судья принимает во внимание характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить последней наказание в виде административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 14.2, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Тарасову Оксану Геннадьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей с конфискацией изъятых 5-и бутылок водки марки «...…», объемом 0,5 литра, крепостью 36,2 %.
Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК (ОМВД РФ по Белогорскому району), КПП 910901001, ИНН 9109000478, ОКТМО 35607000, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811608010016000140, УИН 18880391180252334246. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 КоАП РФ.
Разъяснить Тарасовой О.Г., что в соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Тарасовой О.Г., что в случае неуплаты штрафа она может быть привлечена к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: